Da segnalare, anche in rapporto ai recenti studi sulle tipologie bovine, è la pre-
cisazione «boves duos et vacam I, unus quorum est albus con cornibus in antea et
allter est rubeus et cabriollus et vaca est rubea con cornibus in antea» (67) 17.

I toponimi conservano forme interessanti sia sotto l’aspetto dell’ormai definita
evoluzione (de la Porta 13; de la Strata 16), sia sotto quello di esiti particolari (sono
i toponimi ad attestare l’esito palatale di CL: Giossum 18), e antichi o comunque tra-
dizionali (Ugerio 14, Besutio 32, Raude 4, 5, 6, 14, 30, e così pure Sev<i>ssi 44 18).

———————

14 SELLA 1944, s.v. lacuscianus (1296: « a parochianis sive a lucoscianis »).
15 SELLA 1937, s.v. broca.
16 DU CANGE 1883-1887.
17 BARBIERI in corso di stampa.
18OLIVIERI 1961, s.v.Oggiaro, Besozzo, Rho, Seveso.
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1

1290 ottobre 24, in domo mei notarii

Simone, figlio di Resonardo de Camenago, di Camnago retrovende a Guglielmo
de Zagino, figlio di Benno, di Cabiate un terreno a Cabiate, in Quatro Cassis, di 7
pertiche al prezzo di 17 lire di terzoli.

Barrato con un tratto obliquo.

(f. 1r) (SN) In nomine Domini. De MCCLXXXX, die martis, XXIIII octubris,
indic(t)ione quarta. Retrovendic(t)ionem ad proprium liberam et francham absolu-
tam ab omni ficto, censu, condicione, honore, servitute dando vel faciendo fecit ser
Simonus, filius quondam Resonardi de Camenago, de loco Camenago in Guillel-
mum, filium quondam Benni, de Zagino, de loco Cabiate nominative de petia
t(erre) iacente in terratorio de loco Cabiate, ad locum ubi dicitur in Quatro Cassis,
a (man)e et a (m)er(idie) et a ssero via et a (mon)t(e) ser Alberti Coldere et in parte
Abbadi de la Cossta, et est pertice VII vel id circha. Sicut predicta p(etia) t(erre) est
terminata et designata in integrum in presenti maneat in hac retrovendic(t)ione pro
infradicto precio et ita amodo in a[ntea omni] tempore habere, tenere, possidere
debeat dictus emptor et eius hered(es) et cui dederit et facere exinde a, nomine pro-
prietari, quicquid facere placuerit sine contradictione dicti retrovenditoris et eius
hered(um) et sine contradictione alicuius persone, una con superiore et inferiore
seu con fine ac<ce>ssione sua in integrum. Et insuper dictus retrovenditor et dedit
adque mandavit omnia iura et omnesque actiones rationes utiles b, directas, realles et
personales quos et quas ipse retrovenditor habebat et ei pertinebat ad requirendum
in ipsa p(etia) t(erre) et pro ipsa petia t(erre). Et ea occaxione eum procuratorem et
defensorem in rem sua constituit et posuit. Et insuper confitetur tenere dominium
et possessionem de suprascripta p(etia) t(erre), quod dominium et possessionem
volens eidem emptori dare et relinquere penitus dare parabolam intrandi in posses-
sione de predicta petia terre. Et insuper p(romisit) et g(uadiam) d(edit) et o(mnia)
s(ua) b(ona) pignori obligavit dictus Simonus eidem Guillelm<o> ita quod d(edit)
et g(uarentavit) ei et eius hered(ibus) et cui dederit suprascriptam p(etiam) t(erre)
in quolibet lites et eventu caussis, ante libelum et post libelum, ante sententiam et
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post sententiam, aud fuerit sibi d(atam) aut non et ab omni contradictione et obli-
gatione c con suo pignore et dispendio et sine dampno et dispendio dicti Guillelmi.
Et eo acto et pacto inter eorum expresim quod dictus ser Simonus defendet tantum
pro suo dato et facto et dato et facto patris sui et avui sui et fratris sui et non aliter.
Pro qua vero retrovendic(t)ione contentus et confessus fuit ser Simonus eum rece-
pisse a suprascripto Guillelmo libras XVII tertiolorum, omni o(ccaxione) remota
non facta solutionis et non numerate pecunie. Actum in domo mei notarii. Pro-
not(arius) Antonius de Mercato. T(estes) Marchixius Mascharonus et Arnoldus,
filius quondam Ambroxii, Ayroldis et Guillelmus de Givate, omnes de burgo
Medda.

a exinde: segno abbr. superfluo su -e    b -s corr. su altra lettera    c -a- corr. su altra lettera.

2

1290 ottobre 24, in domo mei notarii

Simone, figlio di Resonardo de Camenago, di Camnago dichiara di aver ricevuto
da Guglielmo de Zagino, figlio di Benno, di Cabiate il fitto pregresso su un terreno a Ca-
biate, in Quatro Casis, e si impegna a far rilasciare quietanza da suo fratello Albucinus.

Barrato con due tratti obliqui paralleli.

Si veda n. 1.

§ Suprascripto die et testibus a. Contentus et confesus fuit dictus ser Simonus
eum esse solutus et plenarie satisfactus a suprascripto Guillelmo nominative de om-
ni ficto preterito hinc retro de suprascripta p(etia) t(erre) iacente in terratorio loci
de Cabiate et dicitur in Quatro Casis, cui est a (man)e et a (me)r(idie) et a ssero via
et a (mon)t(e) Alberti Coldere et in parte Abbadi de la Cossta, et est pertice VII vel
id circha. De qua vero p(etia) t(erre) dictus Guillelmus investitus erat ad livelum a
quondam domino Resonardo vel domino Guarnerio avus dicti ser Simoni. Et insu-
per dictus ser Simonus conte<n>tus et confessus fuit eum esse solutus et plenarie
sastiscfactus a dicto Guillelmo de omni eo quod ei petere possit aliquaalibe<t> oc-
caxione quod posit dici vel cogitari similia cartam et condempnationem vel scriptum
invenitur de ipso Guillelmo in quo esset obligatus dicto Simono vel patre eius vel
domino b Guarnerio avus eius de aliquo livelo vel de aliquo vino seu aliqua allia c
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ocaxione sint vane et vaculle et irite sine ullo valore et rendere debeat sine ullo pre-
cio ei dato; et hoc con suis dampnis et expensis et sine danpno et dispendio dicti
Guilliemi et eius hered(um). Et insuper dictus ser Simonus fecit finem et pactum ipso
Guillelmo de omnibus bonis, actis, depositis d de non petendo et de non agendo to-
tius sui remisionis. Et insuper p(romisit) et g(uadiam) dedit et o(mnia) s(ua) b(ona)
p(ignori) obligavit dictus ser Simonus eidem Guillelm<o> ita quod faciet stare ta-
citus et contentus Albucinus, frater eius, et quilibet allia persona, tam eclexiaticha
quam secularia, suis propis damnpnis et expensis et sine danpno et dispendio dicti
Guillelmi et eius hered(um), omni o(ccaxione) et eceptione remota non facta solu-
tionis et non numerate pecunie, salvo si dictus Guillelmus fuisse se fideiusorem
quod sic e ita datio sit ipsius ser Simonis. Actum in domo mei notarii.

a t- e -s- corr. su altre lettere    b segue depennato livelo    c segue depennato ab o    d -p- corr.

su altra lettera    e segue depennato q

3

1290 ottobre 28, in domo mei notarii

Pietro de Gema di Milano dichiara di aver ricevuto da Moferrus Plusbelus il
saldo di un debito.

Barrato con tre tratti obliqui paralleli.

§ Die sabati, XXVIII die octubris. Contentus et confessus fuit ser Petrus de
Gema, civis M(ediolanensis), eum esse solutus et plenarie sastifactus a Moferro
Plusbelo de omni eo quod ei petere possit aliqua ocaxione a quod possit dici vel co-
gitari h[inc] retro et quod dictus Petrus fatiet stare tacitus et contentus quilibe<t>
persona in hac confesione, suis propis dampnis et expensis et sine dampno et di-
spendio dicti Moferi, omni occaxione et ecetione remota non facta solutionis et non
numerate pecunie. Actum in domo mei notarii. T(estes) Marchixius de Gualeerius,
Paganus, filius ipsius Marchixi, et Marchixi<us> Mascharonus, omenes de burgo
Medda.

a -i- corr. su altra lettera.
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4

1290 novembre 19, Cabiate, in predicta ecclesia

Alla presenza di Arnoldo de Montano, Ambrogio de Lamporta e Beloto Mirofa-
no, consoli della contrada Pazira di Meda, e di Pietro de Somano e Zanolo Scarido,
consoli di Cabiate, alle cui vicinanze spetta nominare il beneficiale della chiesa di San
Giorgio, Guglielmo Gariverto e Rubeo Cane riferiscono di essersi recati rispettiva-
mente a Pazira e a Cabiate e di aver ordinato agli abitanti di presentarsi lo stesso gior-
no, all’ora terza, in detta chiesa per procedere all’elezione.

Barrato con un tratto obliquo.

Si vedano nn. 5-15.

§ Die dominico, XVIIII die novenbris, indic(t)ione quarta. Coram Arnoldo de
Montano et Ambroxio de Lamporta et Belotus Mirofanus, consulibus contrate de Pa-
zira de Medda, ad ipsam vicinatiam et vicinos una con vicinatia loci de Cabiate pertinet
electio, nominatio et postulatio beneficialis ecclesie Sancti Georgi site inter burgum de
Medda et locum de Cabiate, et Petrus de Somano et Zanolus Scaridus, consules loci de
Cabiate, ad ipsam vicinatiam una con vicinatia de Pazira pertinet electio, nominatio et
postulatio predicta, r(etulerunt) Guillelmus Garietis et Rubeus Canis quod ipsi, silicet
ille Guillelmus estiatim ivit per contratam de Pazira et dictus Rubeus ivit estiatim per
locum de Cabiate, et precipiant hominibus et singullis omnibus dicte contrate de Pazira
et loci de Cabiate a<d> proprias habitationes eorum et ibique hominibus personaliter
ut hodie essent et esse deberent, ante tertiam, in ecclesia predicta per beneficialem et
rectore illius ecclesie, alioquin si non venirent, illi qui essent presentes facerent electio-
nem ipsam. Actum in predicta ecclesia. T(estes) Arnoldus, filius quondam Iacobi, de
Cisano et Zanolus, filius quondam Marchixius Scenoni, de burgo Medda et Antonius,
filius quondam ser Galvanei, de Raude, c(ivis) M(ediolanensis).

5

1290 novembre 19, Cabiate, in eclesia Sancti Georgi

I vicini della contrada Pazira di Meda e di Cabiate, convocati dai servitori Gu-
glielmo Gariverto e Rubeo Cane su mandato dei rispettivi consoli di cui al n. 4, eleg-
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gono Maffeo Visconti, preposito della chiesa di Santo Stefano di Mariano Comense, be-
neficiale della chiesa di San Giorgio sita tra Meda e Cabiate, vacante per il trasferi-
mento di Cabrio Bernardo alla chiesa di San Paolo di Cantù.

Barrato con tre tratti obliqui paralleli.

Si vedano nn. 4, 6-15.

(f. 1v) § Die dominico decimo nono novenbris, indic(t)ione IIII. In eclesia Sancti
Georgi sita inter burgum de Medda et locum de Cabiate. In presentia mei notarii et te-
stium infradictorum. Cum eclesia Sancti Georgi vacaret rectore et beneficiale per
stranslationem domini Cabri, olim benefi<ci>allis ipsius ecclesie, ad ecclesiam Sancti
Paullis de Canturio, placuysent per vicinis et pro decreto in unum convenire, more
solito, in predicta e(clesia) Sancti Georgi ad hec nec ipsa eclesia in divinis vicini in ecle-
siasticis sacramentis diutius paterentur defectum et debitis remaneret obsequis defrau-
dati, quibus vicinis pertinet electio, nominatio et postulatio fatienda ad ipsam
e(clesiam) Sancti Georgi beneficialem et r(ectorem) de longa et antiqua consuetudine
et bona citatis et estiatim postulatis vicinis et p(arrochianis) ipsius ecclesie per Guil-
lelmus Garivertum, servitorem ipsius contrate de Pazira de Meda, de mandato Arnoldi
de Montano et Ambroxii de Lamporta et Beloti Mirofanis, consullum dicte contrate
de Pazira, et Rubeum Canem, servitorem loci de Cabiate, de mandato Petri de Sorma-
no et Zanolum Scaridum, consulum loci de Cabiate, ut circha die statuta, videlicet ipso
die dominico XVIIII die novenbris, essent et se convenirent in ipsa e(clesia) de Sancto
Georgero, p(lebis) de Marliano, per electionem, nominationem et postulationem
fatienda de beneficiale r(ectore) ad illam eclesiam, in qua eclesia aderant: Guillelmus
Vetius et Philipus et Iordanus et Arnoldus de Montano, Vicentius de Birago, Zanbelus
Busnelis, Belinus Vetius, Belotus M<i>rofanis, Guarinus Segarinus, Iacobus Be-
lenzanus, Cresibenus Molinarius, Beltramus Pastorelus, Ambroxius de Lamporta,
Moferrus Plusbelis, Beltramus Vetius, Maifredus Vetius, Georgius Mirofanis, Girardus
Cozius, Robertus Axandris, Marchixius de Faxato, Vivanus Schenonus, omnes con-
trate de Pazira, Zanius Gratianus, Claxius de Sormano, Petrus de Sormano, Otto de
Sormano, Rubeus Canis, Iohannes Comites et Zanolus Scaridus, Amolus de Spazio,
Beltramus de Briosso, Paganus Piperata, Raconus de Racono, Mar(tinus) et Crenti
fratres de Castenate, omnes vicini loci de Cabiate, omnes deligati contractum et de-
liberationem abita inter eorum unanimiter et concorditer de comuni et consensu elige-
rent et eligunt, nominaverant a et nominant, postulaverant b et postulant in presentan-
dum prout melius videre postet dischetum c virum dominum Mafeum Vicecomitem,
prepoxitum ecclesie Sancti Stefani de Marliano, beneficialem et r(ectorem) suum et
ipsius ecclesie Sancti Georgi in eum vota sua dignum dari con<ve>nerunt. Actum
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ut supra. T(estes) Zanolus, filius quondam Marchixi Scenoni, et Aimolus, filius quon-
dam Iacobi, de Cisano de Medda et Antonius, filius quondam ser Galvani, de Raude,
civis M(ediolanensis).

a Segno abbr. superfluo su v    b segno abbr. superfluo su p    c dischetum così, verosimilmente per

discretum

6

1290 novembre 22, in ordinarie eclesie Mediolanensis, in domo habitationis domini Maffii

Beltramo Pastorelo di Meda, sindaco e procuratore dei vicini di Pazira di Meda,
di Cabiate e della chiesa di San Giorgio sita tra Meda e Cabiate, presenta a Maffeo
Visconti, preposito della chiesa di Santo Stefano di Mariano Comense, la nomina a be-
neficiale della chiesa di San Giorgio, chiedendogli se accetta.

Barrato con due tratti obliqui paralleli.

Si vedano nn. 4-5, 7-15.

§ Die mercurii, XXII die novenbr<is>, indic(t)ione IIII. In ordinarie eclesie
Mediolanensis, in domo habitationis infrascripti domini Maffii. In presentia domini
Gaspari, filii quondam Pagani, de Raude et Zanberlus a qui dicitur Asaldus, custos
Sancte Marie M(ediolanensis), et Martini, filii quondam Uberti, Miracapitis, om-
nium civium M(ediolanensium) rogatarum et notorum. Beltramus Pastorelus de
Medda, sindicus et procurator vicinatie de Pazira de Medda et vicinorum loci de
Cabiate et ecclesie Sancti Georgi site inter burgum de Medda et locum de Cabiate,
ad hec spitialiter constitutus ut constat per s<i>ndicatum I et procurationem et in-
strumentum traditum et scriptum hoc anno, die dominico XVIIII huius novenbris,
nomine predictorum vicinorum et parrochianorum eclesie Sancti Georgi, presenta-
vit et representavit et exibuitur discreto viro domino Mafeo Vicecomiti, prepoxito
eclesie Sancti Stefani de Marliano, nomine suo et nomine capitulli dicte ecclesie de
Marliano et cuiuslibet eorum in solidum, electionem seu decretum electionis hoc
anno, die dominico, XVIIII die novenbris 1 facte per predictos parrochianos et vici-

———————

1 N. 5.
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nos de Pazira ecclesie predicte Sancti Georgi ad beneficium dicte ecclesie Sancti
Georgi, quod quidem decretum seu instrumentum decreti est confectum per me
Mafeum notarium infrascriptum. Suplicans dictus sindicus nomine suprascripto
eisdem domino Mafio ut ipsi electioni de se facte consentiat aut electioni renonciat.

a Z- corr. su altra lettera.

7

1290 novembre 24, Milano

Beltramo Pastorelo di Meda, sindaco e procuratore dei vicini di Pazira di Meda,
di Cabiate e della chiesa di San Giorgio sita tra Meda e Cabiate, nomina Otto Luzio,
canonico della chiesa di Santo Stefano di Mariano Comense, beneficiale della chiesa di
San Giorgio, vacante per il trasferimento di Cabrio Bernardo alla chiesa di San Paolo
di Cantù, chiedendogli se accetta.

Barrato con tre tratti obliqui paralleli.

Si vedano nn. 4-6, 8-15.

§ Die veneris, XXIIII die novenbris, indic(t)ione quarta. Cum ecclesia Sancti
Georgi sitta inter burgum de Medda et locum de Cabiate vacaret per stranslationem
domini Cabri, olim beneficialis dicte ecclesie vicinorum seu vicinatia de Pazira de burgo
Medda, vicini loci de Cabiate dedisent plenam libertatate et postestate Beltramo Pasto-
relo de burgo Medda et Iohanni Comi[ti] eligendi, nominandi et postulandi benefi-
cialem et r(ectorem) in ecclesia memorata una vice et pluribus et quemlibet eorum in
solidum constitueront suos certos nontioss et procuratores et sindicos ut constat per
instrumentum I factum hoc anno, die dominico, XVIIII die novenbris a me notario
traditum et factum et lectum, nomine et vice dicte comunitatis predictorum parro-
chianorum et vicinorum. Ipse Beltramus sindicus ut supra eligit, nominat, postulat in
presentandum dominum Otto Lutium, canonichum de Marliano, in beneficialem et
rectorem et rogat eundum ut a placeat recipere et accipere electionem predictam. Actum
in civitate M(ediolani). T(estes) Paganus de Mercato et Landinus, filius ser Mori, de
Dugniano et Riccardus, filius quondam Prandi, de Mandernis de Cixano.

a ut nell’interlinea.
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8

1290 novembre 24, in ordinaria ecclesia Mediolanensis

Beltramo Pastorelo di Meda, sindaco e procuratore dei vicini di Pazira di Meda,
di Cabiate e della chiesa di San Giorgio sita tra Meda e Cabiate, presenta a Otto Lu-
zio, canonico della chiesa di Santo Stefano di Mariano Comense, la nomina a benefi-
ciale della chiesa di San Giorgio, chiedendogli se accetta.

Barrato con tre tratti obliqui paralleli.

Si vedano nn. 4-7, 9-15.

§ Suprascripto die. In ordinaria eclesia M(ediolanensis). Simillem representa-
tionem [fe]cit Beltramus Pastorelus ut supra est dicto domino Ottone Lutio, cano-
nicho ecclesie Sancti Stefani de Marliano, et dictus Beltramus represe<n>tavit ei
suprascriptum decretum ut electioni de eo a facte recipiat et consentiat aut electioni de
se facte renonciat, et c(etera). T(estes) ser Caxadus, filius quondam ser Guischardi
Calamori, et Petratius, filius quondam ser Petri, de Subiate et Tesinus, filius quondam
ser Guidi, Taberna omnium testium rogatorum et vocatorum.

a Segno abbr. superfluo.

9

1290 novembre 24

Il prete Otto Luzio, canonico della chiesa di Santo Stefano di Mariano Comense,
rinuncia nelle mani di Beltramo Pastorelo di Meda alla nomina di cui al n. 7.